Avenças”, celebrado entre a Companhia, o Agente Fiduciário e o Itaú Unibanco S.A. em 8 de dezembro de 2014, em
garantia das obrigações assumidas pela Companhia no âmbito das Debêntures (“Valor Mínimo Mensal” e “Contrato
de Cessão Fiduciária”, respectivamente), apurado em 26 de janeiro de 2018, bem como da necessidade do Reforço
de Garantia para referida apuração; (ix) suspensão da apuração do Valor Mínimo Mensal, exclusivamente nas datas
de 26 de fevereiro de 2018 e 28 de março de 2018, devendo a próxima apuração ocorrer em 26 de abril de 2018; e
(x) a dispensa do dever da Companhia de apurar e manter o índice financeiro correspondente à divisão da dívida
liquida pelo EBITDA, nos termos da cláusula 7.2.1, item (XII) da Escritura, exclusivamente com relação ao exercício
fiscal que se encerrou em 31 de dezembro de 2017; (xi) o ajuste do quadro resumo presente na cláusula 7.2.1, item
(XII) da Escritura; e, (b) autorização para que a Companhia adote todas e quaisquer medidas e procedimentos
necessários para a efetivação das alterações descritas no item anterior.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 13

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 18.302 29,02% 16.698 29,13%
Caixa e equivalentes de caixa 2.113 3,35% 1.408 2,46%

Aplicações financeiras restritas 1.412 2,24% 751 1,31%

Contas a receber de clientes 7.875 12,49% 7.513 13,11%

Estoques 4.110 6,52% 3.782 6,60%

Ativos relacionados a contratos de clientes 227 0,36% 390 0,68%

Impostos a recuperar 1.085 1,72% 1.011 1,76%

Outras contas a receber 1.480 2,35% 1.843 3,22%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 44.756 70,98% 40.616 70,87%
Partes relacionadas 15.100 23,95% 16.501 28,79%

Ativos relacionados a contratos de clientes 416 0,66% 920 1,61%

Impostos a recuperar 135 0,21% 121 0,21%

Depósitos judiciais 9.031 14,32% 9.884 17,25%

Impostos diferidos 3658 5,80% 0 -

Outras contas a receber 0 - 3 0,01%

Imobilizado 14.997 23,78% 11.694 20,40%

Intangível 1.419 2,25% 1.493 2,60%

TOTAL DO ATIVO 63.058 100% 57.314 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 27.081 42,95% 26.842 46,83%
Fornecedores 3.246 5,15% 4.449 7,76%

Debêntures 14.813 23,49% 6.991 12,20%

Empréstimos e financiamentos 53 0,08% 4.633 8,08%

Impostos e contribuições a recolher 2.069 3,28% 1.354 2,36%

Tributos parcelados 0 - 391 0,68%

Férias, encargos e bônus a funcionários 2.710 4,30% 3.587 6,26%

Passivos relacionados a contratos de clientes 274 0,43% 877 1,53%

Outras contas a pagar 3.916 6,21% 4.560 7,96%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 62.793 99,58% 63.065 110,03%
Debêntures 59.665 94,62% 52.674 91,90%

Empréstimos e financiamentos 37 0,06% 501 0,87%

Tributos parcelados 0 - 692 1,21%

Provisão para perdas com investimento 1.412 2,24% 0 -

Provisão para contingências 1.679 2,66% 1.604 2,80%

Passivos relacionados a contratos de clientes 0 - 7.527 13,13%

Impostos diferidos 0 - 67 0,12%

PATRIMÔNIO LIQUIDO -26.816 -42,53% -32.593 -56,87%
Capital social 12.839 20,36% 12.839 22,40%

Prejuízos acumulados -39.655 -62,89% -45.432 -79,27%

TOTAL DO PASSIVO 63.058 100% 57.314 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 105.275 184,39% 106.706 189,61%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -48.180 -84,39% -50.429 -89,61%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 14

(=) Lucro Bruto 57.095 100,00% 56.277 100,00%
Despesas com vendas -33.622 -58,89% -33.009 -58,65%

Despesas gerais e administrativas -15.651 -27,41% -19.556 -34,75%

Outras receitas operacionais, líquidas 6.579 11,52% 2.476 4,40%

Resultado de Equivalência Patrimonial -765 -1,34% 0 -

Resultado antes do resultado financeiro e impostos 13.636 23,88% 6.188 11,00%
Despesas financeiras -14.514 -25,42% -10.217 -18,15%

Receitas financeiras 2.346 4,11% 1.977 3,51%

Resultado antes dos impostos 1.468 2,57% -2.052 -3,65%
Imposto de renda e contribuição social diferido 0 - -3.725 -6,62%

Lucro líquido do exercício 1.468 2,57% -5.777 -10,27%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,52 em 2017 e 0,49 em 2018
Liquidez Corrente: de 0,68 em 2017 e 0,62 em 2018
Liquidez Seca: de 0,52 em 2017 e 0,48 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,08 em 2017 e 0,05 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -335,15% em 2017 e -275,85% em
2018. O Índice de Composição do Endividamento variou de 30,13% em 2017 para 29,86% em 2018. O grau de
imobilização do Patrimônio Líquido variou em -61,22% em 2017 para -40,46% em 2018. A Empresa apresentou um
Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 124,40% em 2017 e 133,29% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de 2,33% enquanto que a de 2018 resultou em -10,08%. A Margem Líquida foi
de 1,39% em 2017 contra -5,41% em 2018. O Giro do Ativo foi de 1,67 em 2017 enquanto em 2018 foi de 1,86. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -5,47% em 2017 contra 17,72% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 15

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela PWC Auditores Independentes, cujo parecer